
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Provincia di Bari 

 
VII SETTORE 

MANUTENZIONE E SERVIZI 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 76  del 24/03/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   229 

 Del 07/04/2015 

OGGETTO: Lavori di manutenzione e riparazione di impianti elettrici degli 
immobili comunali compreso fornitura materiali e manodopera. Impegno di 
spesa. Affidamento lavori alla ditta “Longo Vito”. COD CIG: ZDA13EFC3B. 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 

 
CHE, nell’ottica del buon funzionamento degli immobili comunali,  su 

segnalazione dei Responsabile interessati, si rende giornalmente 
necessario dover eseguire, urgentemente,  interventi manutentivi sugli 
impianti elettrici degli immobili comunali e in locazione; 

 
CHE questo Ufficio è obbligato ad intervenire tempestivamente con Ditta 

specializzate nel settore al fine di evitare ulteriori danni irreparabili atteso 
che si tratta di impianti elettrici; 

 
CHE all’occorrenza, per i motivi di cui sopra, viene incaricata la ditta 

Longo Vito, da Castellana Grotte, ad eseguire i lavori di manutenzione agli 
impianti elettrici dei sotto citati immobili in capo al Comune, come di seguito 
riportato: 

 
Uffici Servizi Sociali – via Putignano 

 
n.01 contatto interno di ricambioUDT     €      25,00 

 
n. 01 Posto esterno impianto                    €       52,40 

 
                                   Tot.  €      77,40 
Costo Materiali                                      €  77,40 + Iva 22% = € 94,43 

 
Ore Lavorative n.5 x €25,00/h            €     125,00+ Iva 22% = € 152,50  

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 
Totale    €  246,93 

 
 

Municipio 

n.01  reattore 2 x 58 W  
 
n. 01 modulo emergenza R4/36 W 

€      31,00 
 

€      77,50 
 
 

n. 01 Reattore elett. T7G13                    €       14,00 
 

n. 01 Neon da 58/840                                                                      €       11,00 
                                Tot.  €      133,50 

 
Costo Materiali                                      €      133,50 + Iva 22% = € 162,87 

 
Ore Lavorative n.11 x €25,00/h            €     275,00+ Iva 22% = €  335,50 

 
Totale    € 498,37 

 

                                                                              
 

Scuola Materna  via Putignano 
n.1 Alimentatore citofono UDT 
 
n. 1 pezzo supporto n. 3 moduli BTI 
 
n.  1 interruttore 2P 32A Light BTI 
 
n. 1 placca bianca BTI 
 
cornice C/ tel squadrat UDT 
 
Mod. sintesi P/P.E – 1 UDT 
 
n. 1 trasformatore per cancello 12 V 
 
Bobina serratura 12 V  
 

€      19,65 
 

€        1,50 
 

€      22,50 
 

€        3,50 
 

€      20,90 
 

€      28,95 
 

€      40,60 
 

€      39,80 

n.1 Memo AST2 inter crep astron €      71,75 
€    249,15  

  
Costo Materiali                                      €      249,15 + Iva 22% = € 303,96 

 
Ore Lavorative n.7 x €25,00/h            €     175,00+ Iva 22% = €  213,50 

 
Totale    € 517,46 
  

 
Scuola Elementare “A.Angiulli” 
n.1 Filtro  ADS  €      4,00 

 
n. 1 Siemensint. Magnetotermico diff.  €     30,00 

Tot.  €      34,00 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



Costo Materiali                                      €      34,00 + Iva 22% = € 41,48 
 

Ore Lavorative n.7 x €25,00/h            €     175,00+ Iva 22% = €  213,50 
 

Totale    € 254,98 
  
  
Scuola Materna Via Grotte  
n. 01 Plafoniera di emergenza stagna BEG 
 
n. 01 Reattore da 36 W 
 
n. 01 Reattore da 18 W 
 
n. 01 Lampada neon da 36 W 
 
n. 01 Lampada neon 18 W 
 
n. 01 Chiave speciale per quadro 
 
n. 02 Wemer Memo DWE                               

€    334,00 
 

€        6,00 
 

€        6,00 
 

€        5,50 
 

€        4,00 
 

€      21,00 
 

€      81,40 
Tot. € 457,90  

Costo Materiali                                      € 457,90 + Iva 22% = € 558,64 
 

Ore Lavorative n.4 x € 25,00/h             €    100,00+ Iva 22% = €  122,00 
 

Totale    € 680,64 
 
 

RITENUTO di dover assumere impegno di spesa di complessivi € 2.198,38 
I.V.A. 22% compresa, visto il materiale impiegato e le ore lavorative effettuate 
dalla ditta Longo Vito da Castellana Grotte;  

 
 VISTO che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 301 del 30 Dicembre 
2014 il decreto del Ministro dell’Interno recante”Differimento al 31. marzo 2015 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli enti locali”; 

 
VISTO l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che testualmente 
recita: “ In assenza di bilancio  deliberato dall’organo C onsiliare è cons entito 
soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e l’ effettuazione di spese 
necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi”; 
 

    RILEVATO che la spesa di cui al presente atto rispetta il disposto del 
sopracitato articolo, non essendo suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 

 
 Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

 Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi €. 2.198,38 I.V.A. 22% 
compresa, per effettuare il pagamento alla ditta Longo Vito, da Castellana 
Grotte, per eseguire lavori agli impianti elettrici dei sopra citati immobili 
comunali e in locazione; 
 
DI AFFIDARE  ai  sensi  e  per  g l i  e f fe t t i  de l l ’ar t .125 –11° comma 
– del D.Lgs. n.163/2006 a l l ’ Impresa Ar t ig iana Longo Vi to , mediante 
procedura  in  economia  con  cottimo  fiduciario (affidamento diretto) 
del Responsabile del Procedimento, l’incarico  per  l ’esecuzione  dei   
lavori  urgenti di manutenzione agli impianti elettrici degli immobili comunali 
così come meglio sopra individuati, che qui si intendono tutti integralmente 
riportati e trascritti;  
 
DI IMPUTARE la spesa di € 2.198,38 I.V.A. 22% compresa come segue: 
 
Scuole Materne €. 862,60 iva 22% compresa (Materiale)  Capitolo 564/1 
del Bilancio 2015  epigrafato:“ Manutenzione ordinaria beni immobili - con i 
proventi OO.UU – acquisto beni; 
 
Scuole Materne €. 335,50  iva 22% compresa (Lavoro)  Capitolo 566/1 del 
Bilancio 2015 i epigrafato:“ Manutenzione ordinaria beni immobili - con i 
proventi OO.UU – acquisto beni; 
 
Scuole Elementari €. 41,48 iva 22% compresa (Materiale) Capitolo 582/1  
del Bilancio 2015       epigrafato: Manutenzione ordinaria beni immobili - con 
i proventi OO.UU.- Prestazione di servizio. 
 
Scuole Elementari €. 213,50 iva 22% compresa (Lavoro) Capitolo 592/1. 
del Bilancio 2015  epigrafato: Manutenzione ordinaria beni immobili - con i 
proventi OO.UU.- Prestazione di servizio. 
 
Municipio €. 257,30 iva 22% compresa (Materiale) Capitolo 6/1 del Bilancio 
2015 i epigrafato: Manutenzione ordinaria beni immobili - con i proventi 
OO.UU.- Prestazione di servizio. 
 
Municipio €. 488,00 iva 22% compresa (Lavoro) Capitolo 42/1 del Bilancio 
2015  epigrafato: Manutenzione ordinaria beni immobili - con i proventi 
OO.UU.- Prestazione di servizio 
 

 
DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

 nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive 
modifiche; 

 senz’altra formalità che la presentazione di idonea e specifica 
documentazione fiscale, da parte della ditta “Longo Vito”, da 
Castellana Grotte, corredata dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC), previa attestazione, apposto sulla fattura, dal 
Responsabile del Servizio, comprovante, ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs. 267/2000, la regolarità della prestazione e la rispondenza 
della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle 
condizioni pattuite. 

 previa sottoscrizione “per accettazione” del presente atto da parte 
della ditta “Longo Vito”;  

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE



 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 

                                                                                f.to Onofrio Simone 
    __________ 

 
 
 
 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 01/04/2015 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del IV Settore  
 IMP. 214-215-216-217-218-219/2015 
 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
_______________ 

 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.533
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo 
pretorio on line del  Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni 
consecutivi dal 09/04/2015 al 14/04/2015. 
  
 
Castellana Grotte, 09 aprile 2015
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to Sig.ra Natalia Tanzarella 
 

 
 

USO ESCLU
SIVO ESPLE

TAMENTO M
ANDATO AMMIN

ISTRATORE C
OMUNALE




